

## تاریخ ۲

مغول تباران؛ سیاست و حکومت

مغول‌ها دسته‌ای از قبایل زردپوست بودند.

شرایط طبیعی پاسخگوی نیازهای اقتصادی‌شان نبود.

هجوم آن‌ها فاقد ماهیت فکری و فرهنگی بود.

چنگیز در اندیشه همبستگی و یک‌پارچه‌کردن قوم مغول و برپایی حکومتی جهانی بود.

موج اول حمله مغول 6 سال طول کشید.

اختلاف سیاسی و درگیری حکومت خوارزمشاهی با خلافت عباسی منجر به ← تفرقه و تضعیف جهان اسلام / غافل ماندن سلطان محمد از تهدیدات قدرت نوظهور مغول‌ها

چنگیزخان کشتار بازرگانان خود در اترار را بهانه حمله به ایران قرار داد.

سی سال بعد موج دیگری از حملات مغول‌ها به فرماندهی هولاکوخان، نوه چنگیزخان، صورت گرفت و به تأسیس سلسله ایلخانی منجر شد.  
ایلخان؛ خان تابع:

حمله هولاکوخان به ایران: نظم بخشیدن به قلمروی متصرفی مغول /

گسترش فتوحات در غرب آسیا / پایان دادن به حکومت عباسیان و اسماعیلیان

## تاریخ ۲

مغولان پس از بغداد به شام یورش بردند اما در عین‌الجالوت از سپاه مملوکان مصر شکست خوردند.

دورهٔ حاکمیت مغولان:

نامسلمانی : تلاش دیوان‌سالاران، فقها، فلاسفه و شعرا

مسلمانی: زمان غازان‌خان

با مسلمان شدن غازان‌خان، اسلام دین رسمی شد.

در پرتو تلاش‌های رشیدالدین فضل‌الله همدانی، اصلاحات سیاسی

اقتصادی/ اجتماعی/ حقوقی انجام گرفت.

سقوط خلافت عباسی ← تشکیل حکومت ایلخانی ← وضعیت منسجم

ایران از نظر سیاسی و جغرافیایی ← استقلال و اقتدار بیشتر در عهد غازان‌خان

مرگ ابوسعید، آغاز 4 دهه آشفتگی در کشور تا زمان قدرت‌گیری تیمور بود.

چه کسانی درگیر رقابت بودند؟

خان‌زادگانی از خاندان چنگیز

سرداران مغول

حکومت‌های محلی و غیر محلی: سربداران (شیعه‌مذهب)/ سادات مرعشی/

آل مظفر

## تاریخ ۲

زوال ایلیخانان در ایران و ضعف حاکمان مغولی ماورالنهر = رقابت میان سران و فرماندهان قبایل

تیمور ابتدا حکومت ماورالنهر را به دست آورد و طی سه مرحله سرتاسر ایران را تصرف کرد.

پس از مرگ تیمور، شاهرخ به حکومت رسید.

بعد از مرگ تیمور، شاهزادگان تیموری به رقابت با یکدیگر پرداختند.

دو اتحادیهٔ قبیله ای متشکل از ترکمانان به نامهای قراقویونلو و آق قویونلو به ترتیب با شکست حکومت‌های نواحی غربی و مرکزی، ایران را تصرف کردند و حکومت تیموریان به شرق ایران محدود شد.

حکومت نوادگان تیمور بر ایران، در اوایل قرن دهم هجری به پایان رسید.

مدتی بعد بابر، از شاهزادگان تیموری در هند، حکومت گورکانیان یا مغولان کبیر را پایه‌گذاری کرد.

مدرسه مجازی آینو